
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE VII - URBANISTICA E AMBIENTE

REG. SERV. N. 2 del 25/01/2021
REG. GEN. N. 60 del 25/01/2021

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI DELLA COMMISSIONE 
TECNICA DELLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE AI SENSI DELL’ART. 5 
DELLA L.R. N.22 DEL 05.07.2019 A SUPPORTO DELL’ “UFFICIO 
INTERCOMUNALE DELLE CAVE” TRA I COMUNI DI APRICENA, 
POGGIO IMPERIALE, SAN GIOVANNI ROTONDO E CHIEUTI PER 
IL TRIENNIO 2021-2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO.Avvio Procedura.1

L'anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di Gennaio, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con delibera di CC n. 55 del 12.11.2020 si è approvato lo schema di convenzione per l'istituzione 
dell 'ufficio intercomunale delle cave tra i comuni di Apricena, Poggio imperiale, San Giovanni 
Rotondo e Chieuti, ai sensi dell'art.30 del T.U.E.L. 267/2000;
- a tal uopo gli Enti interessati hanno sottoscritto apposita convenzione in data 13.11.2020, registro 
scritture private n. 592/2020, con allegato il relativo regolamento per il funzionamento della  
Commissione Tecnica delle Attività Estrattive redatto ai sensi dell'art. 5 della legge regionale n. 22 
del 05 luglio 2019 - Allegato 1 della D.G.R. n. 936 del 18.06.2020;
- è volontà delle Amministrazioni dei Comuni di Apricena, Poggio Imperiale, San Giovanni 
Rotondo e Chieuti di effettuare tutti i servizi afferenti la gestione ufficio cave in forma associata in 
virtù degli adempimenti rimessi agli enti locali dalla Legge Regionale del 5 luglio 2019, n. 22 
“Nuova disciplina generale in materia di attività estrattiva”, nonché ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs n. 
267 del 2000 e ciò al fine di garantire ed assicurare maggiore efficacia, efficienza ed economicità 
del servizio;

Dal momento che il Comune di Apricena con Delibera di Giunta n. 8 del 14.01.2021 ha disposto di 
avviare la procedura per la nomina dei quattro componenti esterni della Commissione Tecnica delle 
Attività Estrattive a supporto dell'Ufficio Intercomunale delle Cave tra i Comuni di Apricena, 



Poggio Imperiale, San Giovanni Rotondo e Chieuti;

Dato atto che:
-  il Comune di Apricena risulta essere l'Ente Capofila nella predetta convenzione, vista l'estensione 
maggiore del suo territorio dedito ad attività di coltivazione delle cave;
- ai sensi dell'art. 3 comma 2 della convenzione sottoscritta rep. 592/2020 “la sede principale 
dell'ufficio è stabilita nel Comune di Apricena, al quale è conferito il ruolo di referente e 
coordinatore (Ente capofila)”;
- la convenzione sottoscritta in data 13.11.2020 dai predetti Enti, registro scritture private n. 
592/2020 approvata con D.C.C. n.55 del 12.11.2020 ha come allegato il “Regolamento per il 
funzionamento della Commissione tecnica delle attività estrattive redatto ai sensi dell'art. 5 della 
legge regionale n. 22 del 05 luglio 2019”;

Rilevato che con Determina n.483 del 25.11.2020 e n. 506 del 07.12.2020 del Dirigente della 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche  Servizio Attività Esrattive -  è stata finanziato l'importo 
complessivo di € 27.600,00 dell'incentivo economico annuale per la creazione delle commissioni 
tecnica per l'Ufficio Intercomunale Cave tra i Comuni di Apricena (Capofila), Poggio Imperiale, 
San Giovanni Rotondo e Chieuti, vista l'istanza presentata dal Comune capofila in data 
13.11.2020 prot. 17904, relativa all'avviso inerente la D.G.R. n. 936 del 18.06.2020.

Preso atto che ai sensi dell'art.6 del predetto Regolamento, la  Commissione Tecnica delle 
Attività Estrattive  è organo consultivo  previsto  dalla  l.r. n.22/2019  e svolge  attività  di 
supporto  tecnico   e giuridico,  inclusi   la definizione di  pareri  tecnici  intermedi  sulle  proposte 
dei  progetti  di  coltivazione   e recupero di cava,  nell'ambito delle  procedure di autorizzazione 
all'attività  estrattiva,  nonché  attività  di  supporto tecnico e giuridico  nell'ambito  delle  
procedure connesse  alla vigilanza  sulle  attività  estrattive   e all'esercizio  delle  funzioni di 
“Polizia Mineraria” di cui  al D.P.R. n.128/1959;

Dal momento che ai sensi dell'art. 5 comma 3 della Legge Regionale n. 22/2019 nonché dall'art. 
2 del succitato Regolamento, la Commissione è composta da: 
a) il dirigente, o suo delegato, della struttura amministrativa comunale competente in  materia di 
procedure  di  valutazione di impatto ambientale ai sensi del  d.lgs. 152/2006;   
b) il dirigente, o suo delegato, della struttura regionale in materia di attività estrattive;   
c) quattro componenti esterni in possesso di diploma di laurea magistrale e di comprovata 
esperienza professionale almeno quinquennale, nelle materie geologiche, ambientali, giuridiche e 
paesaggistiche.  

Visto che:
- I componenti esterni di cui alla lettera “c)” del comma   3 dell'art. 5 della  Legge Regionale n. 
22/2019  sono individuati  a seguito di avviso pubblico di selezione recante i criteri  di selezione e 
la durata dell'incarico. 
- I  componenti esterni sono  individuati  in  base  alle  specifiche  conoscenze ed esperienze  
acquisite e  maturate  nelle  materie  geologiche, ambientali, giuridiche  e  paesaggistiche, in 
particolare con applicazione  al campo  della  coltivazione  delle  sostanze  minerali e con  



particolare riferimento  alle  modalità  di coltivazione, ivi  compreso  l'utilizzo  di  macchine, 
impianti ed  esplosivi,  alla stabilità  dei  fronti  di  cava, alla sicurezza nel  luoghi di lavoro,  alle 
interferenze  delle  attività  estrattive  con ambiente   e paesaggio, alle  conoscenze  dei giacimenti   
e alle procedure amministrative  inerenti l'esercizio dell'attività.

Rilevato che con la predetta Delibera di Giunta n.8 del 14.01.2021 l'Amministrazione Comunale ha 
stabilito che:
- con successiva delibera di Giunta comunale i candidati idonei verranno selezionati e formalmente 
nominati quali componenti della Commissione Tecnica delle Attività Estrattive a supporto 
dell'Ufficio Intercomunale delle Cave tra i Comuni di Apricena, Poggio Imperiale, San Giovanni 
Rotondo e Chieuti;
-  il tempo di durata dell'incarico dei quattro componenti esterni sarà pari a tre anni;
- i componenti esterni della Commissione Tecnica delle Attività Estrattive decadono 
automaticamente dalla nomina con il rinnovo degli organi elettivi del Comune Capofila.
- la Commissione opera secondo il “Regolamento per il funzionamento della Commissione 
tecnica delle attività estrattive redatto ai sensi dell'art. 5 della legge regionale n. 22 del 05 luglio 
2019”, allegato alla convenzione sottoscritta tra gli Enti predetti in data 13.11.2020, registro 
scritture private n. 592/2020, approvata con D.C.C. n.55 del 12.11.2020;
- ai componenti esterni della Commissione competono gettoni di presenza per le sedute, nonché il 
rimborso delle spese di viaggio documentate, secondo quanto previsto dal predetto Regolamento.

Accertata la propria competenza a provvedere nel merito;

Visti:
- il DLgs 267/2000;
- il D.Lgs. N. 50/2016;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
- la L.R. nr. 22/2019;
- il “Regolamento per il funzionamento della Commissione tecnica delle attività estrattive redatto 
ai sensi dell'art. 5 della legge regionale n. 22 del 05 luglio 2019” approvato con D.C.C. n.55 del 
12.11.2020;
- lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

Le permesse formano parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione;

1. di approvare l'unito schema di avviso pubblico per l'individuazione di candidati alla nomina di 
componenti esterni della commissione tecnica delle attivita' estrattive ai sensi dell'art. 5 della l.r. 
n.22 del 05.07.2019 a supporto dell'Ufficio Intercomunale delle Cave tra i comuni di Apricena, 
Poggio Imperiale, San Giovanni Rotondo e Chieuti per il triennio 2021-2023. (Allegato A);



2. di approvare lo schema di istanza per i candidati (Allegato B) 

3. di stabilire che:
- per opportuna conoscenza ai candidati in calce al predetto avviso il “Regolamento per il 
funzionamento della Commissione tecnica delle attività estrattive redatto ai sensi dell'art. 5 della 
legge regionale n. 22 del 05 luglio 2019”, allegato alla convenzione sottoscritta tra gli Enti predetti 
in data 13.11.2020, registro scritture private n. 592/2020, approvata con D.C.C. n.55 del 12.11.2020 
(Allegato C);
- l'avviso venga pubblicizzato per almeno 20 giorni all'albo pretorio comunale e sul sito istituzionale 
del Comune di Apricena;

4.di stabilire che la presentazione dei plichi può avvenire direttamente a mano allo sportello del 
protocollo del Comune di Apricena ovvero tramite pecmail all'indirizzo : protocollo@pec-
apricena.com entro il termine delle ore 12,00 della data indicata nell'avviso pubblico;

5. di disporre l'invio dell'avviso agli ordini professionali degli ingegneri, architetti, agronomi-
forestali, geologi, avvocati nonché ai Comuni di Poggio Imperiale, San Giovanni Rotondo e Chieuti 
affinché venga data massima pubblicità all'avviso;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura economico-
finanziaria.

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE VII - URBANISTICA E AMBIENTE
(F.to FOLLIERI LUCIANO)

mailto:protocollo@pec-apricena.com
mailto:protocollo@pec-apricena.com


Apricena, lì 25/01/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

Apricena, lì 25/01/2021 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Apricena, lì 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to 


